d cap. consuisti. 3. cap. te referente, 12. cap. D ex parte vestra. c. 5. de celebra. Missarum. can. nocte, & can. sufficit. de consecrat. distinct. 1. Glo. in dict. capit. consuisti, adfert rationes, cur in Nativitate Domini tres Missae dicantur: quod per illas represententur tres status Ecclesie, scilicet ante legem, in lege, & gratia. idem glossa afferit. in can. nocte, de consecrat. distin. 1. Ratio autem, cur una sufficiat celebrare, ponitur in can. sufficit. de consecr. distin. quia Christus semel passus est, & totum mundum redemit, & quod valde felix sit, qui unam digne celebrare potest. idem in dict. cap. te referente, de celebra. Miss. Notat glossa autem in dict. cap. sufficit, ad verba. Et alte-

ram, quod extra diem Nativitatis Domini, non licet tres missas dicere, etiam in causa necessitatis, sed tantum alteram, id est, duas. Et in necessitate etiam permitte alteram dicere, dum modo post sumptionem Eucharistiae in prima, non sumserit vinum ablutionis digitorum, non aliter iuxta cap. ex parte vestra. 5. de celebrat Missarum, ubi glossa singularis, ut in dict. can. sufficit, docet, sumptum vinum ablutionis digitorum, reddere non iejunum sacerdotem, neque ideo, quod ablutione admisceatur aliquibus reliquis sanguinis dominici, fieri immisum vinum sanguis Domini. Alioquin enim, quemadmodum sumptio corporis & sanguinis Domini in prima Missa, non frangit iejunium, sic non frangeret sumptio ablutionis, si immixtum fieret sanguis, quia sanguini admisceatur. Necesse porro celebrandi alteram Missam, potest colligi ex dict. cap. sufficit, si celebretur pro defunctis. Prima celebratur pro vinis, puta in defectum sacerdotis, ut inquit glossa ad cap. consuisti ad verbum, necessitatis, si celebravit de die, & postea moriarur aliquis. Item & erit alia causa honestatis, si Missa dicta de die superueniat aliqua magna persona, qua velut Missam audire, & sine cuius auditio nō debet die transire, qualis est Episcopus. in cap. fin. de Privilegi. in Sext. Erit & alia necessitas duarum missarum, si sint duo Ecclesie, & fit tantum unus sacerdos. Propter enim inopiam presbyteri, unus in duabus Ecclesiis celebrare missam poterit, & in duabus ecclesiis conscribi. in can. 1. 2. 1. quest. 1. propter unionem, ob paupertatem Ecclesiarum. can. unio. 10. questio. 3. capit. dudum, de Electione. & sic notat expresse in hoc can. Angelus Clavas. in summa, ad verbum, Missa, num. 46. in 4. casu, vide Hostiens. ad dict. capit. consuisti, de celebratione Missarum.

e cap. omnis utriusque sexus, de pœnit. & remissio. Concil. Tridentin. Sess. 2. 1. cap. 3. & can. 3.

- f** Iuxta illud, Probet seipsum homo, & sic A de pane hoc edat, &c. 1. ad Corinth. 11. Sic & a concubitu uxoris etiam ante abstinentiam per 3. aut 4. aut octo dies, cano. omnis homo, de consecr. 4. dist. 2. can. sciatris, cum seqq. 33. q. 4. Quod dictum est ex consilio, non ex praecepto, propter honestatem sacramenti, ut notat gl. add. d. c. sciatris, ad verba, non potest, & glo. 1. ad d. can. omnis homo, maxime si quis commisceatur uxori liberorum procreandorum causa. ca- B non. vir cum propria uxore, 33. q. 4.
- g** Ieiunus debet esse, id est, qui nihil sumserit post mediam noctem diei prateriti, can. li- quido, de consecrat. dist. 2. can. nihil. 7 q. 1. can. si quis de corpore cu. octo. 6. q. 6. seq. can. ut ieiuni, de consecr. dist. 5. Sacramenta a ieiunis sunt recipienda. ca. sacramenta, de consecrat. dist. 1. can. quod a patribus. 75. dist. cum similibus. cap. literas de temporibus ordinat. Nisi sit causa necessitatis & C periculi mortis seu infirmitatis, dum dubitatur, ne quis ante communionem ieiunam preueniatur morte, cano. presbyter, de consecrat. dist. 2. abrogato, can. sacramen- ta. de consecrat. dist. 1.
- h** dist. cap. omnis virius que sexus, de Paenit. & remissio. Propter necessitatem imponit Ecclesia sicut semel communionem in Paschate accipiendi, nisi si quod impedimentum legatum excusat, idque ad minus, D alioquin suadet Ecclesia, ut sapienter, in Paschate, Pentecoste, & Nativitate do- mini, Christianus ad communionem ac- cedat, can. & si non frequenter, can. si quis intrat. de consecrat. dist. 2.
- i** can. quotidie, & can. virum. de consecrat. distinct. 2.
- k** Sacerdos corpus Christi sumens, & non san- guinem, grande sacrilegium committit, can. comperimus. de consecra. dist. 2.
- l** In Concilio Tridentino, Sessio. 21. cap. 1. & 3. & can. 2. & in Sessione 13. capit. 3. & can. 3. can. qui manducat, can. singuli. de consecrat. distin. 2. Vide que fuse tradidi, tom. 3. commentariorum artus mirabilis,
- lib. de Deo. cap. 33. numer. 15. & 16. ubi rationes. At in concil. Constant. Sessio. 13. Basiliensi. Sessio. 30. permisum aliquan- do Boemis sub utraque specie communi- care, can. tamen lege, ne diuersum usum improbarent, in Concilio Basiliensi, & vt ceteris Catholicis affectionibus adhaereret, scribit Martinus Chromerus. lib. 21. de de Re. Poloni. Et id permisum Mosco- uitis in die Pasche. Illi etiam sacramentum porrignut infirmis & pueris per gutta vi- ni, consecratum in specie vini, vt scribit Si- gismundus Liber Baro. lib. de reb. Mo- scouiticis. Regibus Galliae, dum inunguntur, permisum tradunt, vt sub utraque specie communicent, tanquam sacrosancti reges, & qui accedant ad priuilegiū in hoc sacer- dotiale. In Concilio Carthaginensi 4. cano. 76. Videtur quoq; quodammodo permis- sum concedere agrotis Eucharistia in san- guine. dicitur enim ibi & in capit. 8. is qui paenitentiam. 26. quaest. 6. Statuitur de agrotis paenitentiam petentibus, & qui post petitam obmutuerūt, vel in phrenesim in- ciderint: vt si continuo credantur moritu- ri, recocilientur per manus impositionem, & infundatur oris eorum Eucharistia. In- fusio quippe demonstrat liquorem, qui in sanguine intelligi potest. Non enim di- cendum est, panem intinctū sanguini por- rigendum esse, cum id fuerit prohibitum. canon. omni, de consecr. dist. 2.
- m** can. qui manducat, & can. ubi, de consecr. dist. 2.
- n** can. omnia, & can. prima quidem, de con-secr. distin. 2.
- o** in Concilio Tridentino Sessione 13. cap. 3. & in decretis. can. 3. & in Sessione 21. de commun. ca. 1. & 3. & in concilio Floren- tino. in Decretis Eugeni contra Armenos.

C A P V T . V I I I .

- 1** Quibus denegetur Communio Eucharistia. D Enegatur aliquando & certo tempo- re † Eucharistiae communio iis, qui publice grauiter deliquerūt, a raptoribus

terum Ecclesiæ, b nauseam vel vomitum A patientibus, c pollutis nocte externa ex nimia crapula, vel cogitatione immunda, d infidelibus, quia, cum in Ecclesia non sint, non possunt sacramentaliter accipere, e notorie impœnitib; f magis & histriob; quondam in artis improbitate perseauerint, g excommunicatis interdictive, h haereticis. At non potest denegari occul-
tis peccatoribus, quamuis sint cogniti a sacerdote, ministro, a quo publice petunt B communionem: k quanquam verum sit, eum, qui indigne ad hoc sacramentum ac-
cedit, iudicium sibi manducare, quod non dijudicet corpus domini. Pœnitentibus etiā ex grauissimis sceleribus, quamquam degenetur in vita Eucharistia, tamen sub mortem, seu in articulo mortis, nō est ne-
ganda petentibus, m neque illis, qui post-
quam petierint, & antequam acciperent, statim obmutuerint, vel in phrenesim in-
ciderint, si modo alias retinere possint, &
adhibetur fides illis, qui audierint eos, pe-
tiisse, antequā perdidérint loquaciam aut
mentem; n neque his, qui in patibulis sus-
penduntur, si confessi sint & pœnituerint, o
nec excommunicatis satisfacientibus p de-
negatur.

S C H O L I A.

a can. pro dilectione, de consecr. dist. 2. can. D placuerit. 23. q. 5.

b can. indigne. 1 2. q. 2. ii enim a sacramentis Ecclesia suspensi sunt, can. quisquis 7. q. 4.

c can. si quis per ebrietatem, de consecr. distinct. 2.

d can. testamentum, & can. non est. dist. 6.

e can. quia passus, can. quid est. can. dupli-
citer. can. tribus gradibus. §. præcipimus, de
consecr. distinct. 2.

f Dicto can. pro dilectione. de consecr. dist. 2.
cap. placuit. 23. q. 5. vide D. Thomam. in
4 sent. q. 5.

g Cyprianus, lib. 1. Epistolarum, epistol. 10.
dict. can. pro dilectione, de consecr. dist. 2.
cap. 2. de sortileg. nisi resipuerint histria-

nes & magi, & pœnituerint a vita impro-
ba, can. penult. de consecr. dist. 1. Distin-
guitur etiam inter scenicos, sensib;res,
vib; hi, qui turpis; us sociis & verbis ludunt,
censantur summoti ab hoc sacramento im-
pœnitētes, ut reprobati maxime, sicut cum
lariis in Ecclesia ludos exerceant. ca. cun-
decorē, & de vita & honesta, cler. non au-
temii, qui honesta exhibent in theatro, &
ad mores instituendos accommoda, quos
audire, non dicitur peccatum mortale, ut
notatur in can. donare 86. dist. 8. in c. cum
decorē, ad verbū, laruatum, de vita &
honestā, cleric. smo dicunt, his posse aliquid
honeste donari secundum D. Thom. 2. 2. q.
68. articul. 3. vide multa apud nos. lib. 39.
Syntagma. c. 5. de spectaculis.

h can. si non sunt. de consecr. dist. 2.

i can. penultim. & fin. causa vicesima qua-
ta. quest. 1.

C k cap. si sacerdos. de offic. ordin. Datur exem-
plum de Inde communione, quam Christus ei non negauit, quamvis occultam a-
liis, proditoris cogitationē nosset, in can.
non prohibeat, & can. sicut Iudas, de con-
secr. dist. 2. can. aduersitas. 8. qua. 1. can.
Christus. 1. quest. 1. Si tamē sacerdos sciāt
impœnitentem esse petentem a se, nō publi-
ce, sed priuatim Eucharistiam, denegare ei
debet secundum dinum Tomam, in 4 sen-
tentiarum. distin. 9. q. 5. Archiepiscopus
Florentinus. in Summa, in titul. de singulis
Sacramentis. vers. quibus sint danda.

l Diuīs Paul. Epist. 1. ad Corinthios. capi-
te undecimo.

m can. pœnitentes. 5. o. distinct. can. virgines,
27. questio. 1. can. si quis haeretica. §. ccce. 1.
questio. 1. can. in primis. 2. quest. 1. ca. ac-
cusatores. 46. distin. can. si quis de corpore.
26. quest. 6. pulcerissimum exemplum a-
pud Eusebium in historia Ecclesiastica.
libr. 5. cap. 14. de Serapione fidelis sene, qui
diu quidem vixerat inculpata vita, in per-
secutione vero ceciderat, nemoque recipie-
re valebat eum ad pœnitentiam, eo, quod
idolis sacrificasset: non potuit enim mori,

I 2

- quin sacramentum Eucharistiae ei fuerit A
ad latum, ita absolutus sub mortem.
n in cano. his qui pœnitentiam. 8. 26. quæst.
6. ex Concil. Carthaginens. 4. cap. 76.
o can. quæstum 13. q. 2. cap. 2. de furiis.
p can. tanta. 86. distin.

C A P . I X .

Quidam effectus Eucharistie.

Eucharistia digna sumtio est pœnarum relaxatio, & per eam, assumens vnitur Christo, & consequitur vitam æternam. b Per eam benedicimur, adscribimur cœlo, & de visceribus Christi esse censemur, a bestiali sensu exuimur. c Sacramentū hoc, pietatis est, signum vnitatis, vinculum caritatis. d indigne manducatibus, iudicium & mors: e salus mentis & corporis digne sumentibus. f Sunt & devote festum Eucharistiae celebrantibus, & horis canoniceis & diuinis officiis per totas eius festiu octauas, assistentibus, indulgentiæ concessæ, contritis & cōfessis. Nempe iis, qui intersunt officio matutinali centum dies veniæ, qui Missæ, totidem: qui primis & secundis vesperis, totidem: iis qui primæ, tertiæ, sextæ, nonæ, horatum g officiis interfuerunt, pro singulis horis quadraginta: his vero, qui prædictis officiis per octauas interfuerint centū dierum indulgentiæ dantur singulis octauarum diebus. h

P D E S A C R A M E N T O
pœnitentiæ.

A T I T V L . X .

- a Traftatur de pœnitentia. tit. de pœnitentiis & remissionibus. lib. 5. Decretalium. tit. 38. In Sexto Decret. lib. 5. tit. 10. in Clement. lib. 5. tit. 10. in Decret. de pœnitentia, per septem distinct. apud nos. lib. 2. Syntag. iur. c. 8.